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Приложение N 4
к муниципальной программе
«Развитие бизнеса и территорий 
муниципального образования «Прибайкальский район»
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ПОДПРОГРАММА

Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Муниципального образования 
«Прибайкальский район»
[bookmark: Par2693]Паспорт подпрограммы
	Наименование 
подпрограммы 
	Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Муниципального образования «Прибайкальский район» (наименование публично-правового образования)                    

	Ответственный
исполнитель  
	Комитет по управлению имуществом Прибайкальского района

	Цели и задачи
подпрограммы 
	Цель подпрограммы: Стимулирование развития малого и среднего бизнеса на территории МО «Прибайкальский район» за счет эффективного использования муниципального имущества 
Задачи подпрограммы:                                          
- увеличение количества объектов в перечне муниципального имущества, передаваемого субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – МСП) в качестве имущественной поддержки (далее - Перечень);
- увеличение количества объектов муниципального имущества из Перечня, предоставляемых МСП в долгосрочное пользование;
- совершенствование льготного порядка предоставления муниципального имущества в возмездное (безвозмездное) пользование субъектам МСП;

	Целевые      
индикаторы   
(показатели) 
подпрограммы 
	Увеличение количества объектов в перечне муниципального имущества, передаваемого субъектам малого и среднего предпринимательства в качестве имущественной поддержки 

	Сроки        
реализации   
	2020-2025 гг.

	Объемы       
бюджетных    
ассигнований 
подпрограммы 
	Не требуется

	Ожидаемые    
результаты   
реализации   
	Реализация мероприятий подпрограммы позволит повысить      
эффективность использования муниципального имущества и оказание имущественной поддержки субъектам МСП                                     


[bookmark: Par2776]
[bookmark: Par2778]Раздел 1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы, анализ основных показателей.

	Имущественная поддержка субъектов МСП является одним из приоритетных направлений деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления по развитию малого и среднего бизнеса. Статья 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Закон № 209-ФЗ) предусматривает утверждение указанными органами перечней государственного и муниципального имущества для предоставления субъектам МСП в долгосрочную аренду, в том числе на льготных условиях.
	Оказание имущественной поддержки субъектам МСП будет способствовать эффективному использованию муниципального имущества, его вовлечению в хозяйственный оборот, укреплению имущественной базы малого и среднего бизнеса, и в то же время повысит доходность муниципального бюджета за счет поступления арендных платежей, а также последующего выкупа арендуемого имущества.
	На начало 2019 года в «Перечень муниципального имущества МО «Прибайкальский район», предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» было включено 4 объекта  недвижимого имущества общей площадью 340,7 кв. м, заключено 3 договора аренды с субъектами МСП, что составляет 75 процентов от общего количества имущества, включенного в Перечень. 
В соответствии с Порядком предоставления в аренду и безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Прибайкальский район», утвержденным Решением Прибайкальского районного совета депутатов № 27 от 25.12.2018 г., субъектам МСП предоставляются льготы по арендной плате в размере 50%. 

[bookmark: Par2856]Раздел 2. Основные цели и задачи подпрограммы

Цель подпрограммы: Стимулирование развития малого и среднего бизнеса на территории МО «Прибайкальский район» за счет эффективного использования муниципального имущества. 
Для достижения поставленных целей и выполнения индикаторов определены основные задачи по развитию имущественных и земельных отношений в «Прибайкальский район»:                                          
- увеличение количества объектов в перечне муниципального имущества, передаваемого субъектам МСП в качестве имущественной поддержки;
- увеличение количества объектов муниципального имущества из Перечня, предоставляемых субъектам МСП в долгосрочное владение (пользование);
- совершенствование льготного порядка предоставления муниципального имущества в возмездное (безвозмездное) пользование субъектам МСП.




Раздел 3. Ожидаемые результаты

	 N 
п/п
	           Задачи            
	 Решаемые проблемы 
	     Количественный     
       показатель       
   достижения задачи    
	Сроки 
реали-
зации 
	Ожидаемый социально-
экономический эффект

	Цель: Стимулирование развития малого и среднего бизнеса на территории МО «Прибайкальский район» за счет эффективного использования муниципального имущества                    

	1. 
	Увеличение количества объектов в перечне муниципального имущества, передаваемого субъектам МСП в качестве имущественной поддержки
	Оказание имущественной поддержки субъектам МСП
	Ежегодное увеличение на 10%        
	На    
весь  
период
	Формирование        
благоприятной среды для развития малого и среднего бизнеса на территории муниципального образования
 

	2. 
	Увеличение количества объектов муниципального имущества из Перечня, предоставляемых субъектам МСП в долгосрочное владение (пользование)
	Эффективное использование муниципального имущества
	-
	На    
весь  
период
	Повышение доходности
от использования    
муниципального имущества из Перечня
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Раздел 4. Целевые индикаторы

	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Прогнозный период

	
	
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Количество объектов муниципального имущества  в перечне имущества, передаваемого субъектам МСП в качестве имущественной поддержки (ежегодный рост на 10%)   
	Ед.   
	4
	5
	5
	6
	6
	7
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Раздел 5. Сроки реализации подпрограммы

Срок реализации подпрограммы устанавливается на 2020-2025 года.
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Раздел 6. Перечень основных мероприятий
подпрограммы «Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Муниципального образования «Прибайкальский район»
 
	 N 
п/п
	 Наименование  
  мероприятия  
	Ожидаемый
социаль- 
но-эконо-
мический 
эффект   
	Ответс-
твенный
(участ-
ники)  
	   Срок    
	Источ-
ники  
финан-
сиро- 
вания 
	Период (тыс. руб.)

	
	
	
	
	нача-
ла   
реа- 
лиза-
ции  
	окон-
чания
реа- 
лиза-
ции  
	
	2015 г.
 
	2016 г.
 
	2017  
г.    

	2018  
г.    

	2019  
г.    

	2020  
г.    

	 итого  
 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1  
	Дополнение перечня муниципального имущества, передаваемого субъектам МСП в качестве имущественной поддержки
	Стимулирование развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования
	
	2020
	2025
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого:                                                  
	
	
	
	
	
	
	

	Местный бюджет:                                         
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
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